bien por la cobertura y la escolaridad en el municipio y aquí no viene pasando eso, ahora, yo recuerdo, 
honorables concejales, cuando vinieron aquí a aplaudir a la secretaria de Desarrollo Agropecuario, pero no 
decimos que la desfinanciamos; y tengo las ejecuciones presupuestales ($123.121.461) ciento veintitrés 
millones ciento veintiún mil cuatrocientos sesenta y un pesos, entonces, el sector agrario de la ciudad, el 
sector campesino, va a quedar sin recursos, queda sin recursos. 

El sector Vivienda, que han venido, señores concejales y ciudadanía en general, a llorar por priorizar 
vivienda en la ciudad de Duitama si se quiere comprar un lote, pero lo desfinanciamos en ($687.306.230) 
seiscientos ochenta y siete millones trescientos seis mil doscientos treinta pesos. 

El sector de Inclusión Social recuerden que han iniciado tarde, que la secretaria presuntamente está 
enferma, que no dio pie con bola aquí para darle respuesta al Concejo Municipal lo están desfinanciando en 
($188.021.143) ciento ochenta y ocho millones veintiún mil ciento cuarenta y tres pesos y el sector de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible tanto que hablan por allí de la cobertura y de lo que están haciendo y las 
intervenciones en las calles y de la ESTAR o PETAR lo disminuyen en ($382.000.000) trescientos ochenta y 
dos millones de pesos. 

Yo sí quiero que la ciudadanía tenga claro para dónde van los recursos: ($1.300.000.000) mil trescientos 
millones de pesos para una celebración, honorable concejal, como usted lo mencionó, una celebración 
insulsa navideña por el valor de ($1.300.000.000) mil trescientos millones de pesos. ¿Y por qué se va para 
allí? Porque nuevamente irán a contratar a través de una ESAL o, para que me entienda la ciudadanía, de 
manera directa. Entonces, traen los fondos mixtos para trabajar en la ciudad de Duitama y entonces 
dejamos, o presuntamente creamos a la ciudadanía Duitamense y al comercio de Duitama, una expectativa 
que es falsa; porque aquí ya han venido a quejarse en redes sociales se quejan, pero son ($1.300.000.000) 
mil trescientos millones de pesos para alquilar un sinfín de cachivaches viejos, como si los Duitamenses no 
mereciéramos de verdad proyectos de impacto y eso no es nada, no mereciéramos de verdad proyectos de 
impacto, y eso no es nada, por alrededor de más de ($1.924.230.263) mil novecientos veinticuatro millones 
doscientos treinta mil doscientos sesenta y tres pesos, para el complejo bicentenario, pero ojo, yo hago aquí 
una claridad importante: es para cofinanciar estudios y diseños, cofinanciar. Hombre, digámosles la verdad a 
los ciudadanos, ni siquiera los mismos comerciantes de allí que tienen arrendamiento saben qué va a pasar. 

No se les ha socializado el proyecto, no se les ha ayudado. El sector está en vilo con lo que puede suceder, 
pero cofinanciamos ($1.924.000.000) mil novecientos veinticuatro millones de pesos, lo que quiere decir, 
honorables concejales, que este proyecto, por su envergadura, por supuesto, va a ser millonario y cuantioso, 
pero que el municipio de Duitama y la empresa de ESDÚ, no va a tener cómo cofinanciar a futuro y vamos a 
quedar con unos papeles, aquí como ha venido sucediendo en la ciudad de Duitama.

[...]

Contracreditánse en el presupuesto Gastos de Funcionamiento, Servicio de la 
Deuda e Inversiones del Municipio de Duitama y sus Establecimientos Públicos, vigencia fiscal de 2.025; 
Decreto No. 749 del 05 de diciembre de 2.024, los siguientes rubros presupuestales en la suma de TRES 
MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL DOSCIENTOS SESENTA 
Y TRES PESOS ($3.573.230.263,00), según el siguiente detalle:     

CONTRACREDITOS 

PRESUPUESTO DE GASTOS